
 1

Oggetto: Gara a procedura aperta, ai sensi del d.lgs. n. 163/2006 e successive modifiche e 
integrazioni, per l’affidamento dei servizi assicurativi di assistenza sanitaria integrativa a favore dei 
Giudici Costituzionali, in carica ed emeriti, del personale in attività presso la Corte Costituzionale e 
dei pensionati della Corte Costituzionale - ID 684 
 

I chiarimenti della gara sono visibili anche sul sito  www.mef.gov.it  sotto la dicitura Concorsi e Bandi 

- Gare in Corso, sul sito www.consip.it e sul sito www.acquistinretepa.it 

  

 
1) Domanda 
La durata del contratto è triennale e lo stesso si risolve automaticamente alla sua naturale scadenza. Sia 
sul capitolato, che sul disciplinare che sul bando non si fa riferimento alla rescindibilità annuale da parte 
della compagnia oppure alla disdetta in caso di sinistro. Questa possibilità è data solo alla  contraente ed 
in particolare è disciplinata dall’art. 18 dello schema di contratto di assicurazioni. Vi chiediamo pertanto 
se anche all'altra parte, ossia l'impresa, è data la facoltà di recedere alla scadenza di ogni annualità con  
preavviso di 60 giorni almeno per i casi previsti dal codice civile art. 1898, come ad esempio 
l’aggravamento di  rischio  che potrebbe essere indubbiamente inteso come l'aggravarsi improvviso del 
rapporto Sinistri premi , e quindi 'l'insostenibilità . economica dell'appalto per eccesso di onerosità tale 
che se si fosse manifestato all'inizio del contratto non si sarebbe proceduto alla stipula dello stesso. 
 
Risposta 
No, non è prevista la facoltà di recesso per l’aggiudicatario.  
 
2) Domanda 
È possibile ottenere la situazione sinistri aggiornata al dicembre 2010? 
 
Risposta 
La situazione sinistri, riportata nelle tabelle di cui all’Allegato 7 – Dati relativi ai premi ed ai sinistri 
inerenti gli anni 2007, 2008, 2009 del Disciplinare di gara, è aggiornata al dicembre 2010 e la Compagnia 
Assicurativa che attualmente detiene il rischio non ha indicato dopo tale data per i predetti anni altri 
sinistri riservati.  
 
3) Domanda 
Con la presente siamo a richiedere se il termine della liquidazione del sinistro dal momento della chiusura 
della pratica è di 20 giorni tassativi oppure è data facoltà all' Impresa di poter effettuare una dichiarazione 
in sede di gara con un termine diverso dando poi la facoltà all' Ente appaltante di accettare o meno tale 
proposta. 
 
Risposta 
Si conferma che il termine di liquidazione dei sinistri è quello indicato nella documentazione di gara. 
Si precisa inoltre che come previsto nel disciplinale di gara non sono ammesse offerte condizionate.  
 
4) Domanda 
Richiediamo le seguenti informazioni integrative: 

• Dati sinistri di sintesi riferiti alle annualità 2009 e 2010 aggiornati almeno ai primi mesi della corrente 
annualità; 

• Premi lordi relativi all'annualità 2010; 
• Stato di rischio con evidenza del numero dei nuclei assicurati per ciascuna delle seguenti annualità: 

2007 - 2008 - 2009; 
• Conferma che le condizioni contenute nel bando siano le stesse in corso nelle annualità 2009 e 2010; 
• Conferma che sul contratto di assicurazione non gravino commissioni di brokeraggio. 

 

Risposta 
• Per quanto riguarda la richiesta “Dati sinistri di sintesi riferiti alle annualità 2009 e 2010 

aggiornati almeno ai primi mesi della corrente annualità”, la stazione appaltante, che  opera su 
delega della Corte Costituzionale – Fondo Erogazioni Assistenziali F.E.A., ha fornito tutte le 



 2

informazioni per la formulazione dell’offerta. I dati relativi ai sinistri per l’anno 2010 non sono 
disponibili. 

• Per quanto riguarda la richiesta “Premi lordi relativi all'annualità 2010”, i dati relativi ai premi 
per l’anno 2010 non sono disponibili. 

• Per quanto riguarda la richiesta “Stato di rischio con evidenza del numero dei nuclei assicurati 
per ciascuna delle seguenti annualità: 2007 - 2008 – 2009”, si ribadisce che la stazione 
appaltante, che  opera su delega della Corte Costituzionale – Fondo Erogazioni Assistenziali 
F.E.A., ha fornito tutte le informazioni rilevanti in suo possesso al fine della formulazione 
dell’offerta. Tuttavia, in considerazione della espressa richiesta pervenuta, l’Amministrazione 
delegante ha fornito i dati che di seguito si riportano.  

SUDDIVISIONE DEI NUCLEI FAMILIARI IN CATEGORIE 

N. DI NUCLEI 
FAMILIARI 

ASSICURATI AL 
31/12/2007 

N. DI NUCLEI 
FAMILIARI 

ASSICURATI AL 
31/12/2008 

N. DI NUCLEI 
FAMILIARI 

ASSICURATI AL 
31/12/2009 

Nuclei familiari del Personale in attività presso la Corte 

Costituzionale compresi i Giudici Costituzionali in 

carica 

n. 268 n. 280 n. 283 

Nuclei familiari del Personale in quiescenza, compresi i 

Giudici Costituzionali emeriti, con età  inferiore ai 75 

anni 

n. 83 n. 84 n. 77 

Nuclei familiari del Personale in quiescenza, compresi i 

Giudici 

Costituzionali emeriti, con età  superiore ai 75 anni 

n. 101 n. 96 n. 104 

 

TOTALE n. 452 n. 460 n. 464 

 

Nei nuclei familiari sopra dettagliati sono compresi anche i figli non fiscalmente a carico purché 
conviventi di cui al paragrafo E.1 - Estensione delle garanzie ai familiari non fiscalmente a carico 
purché conviventi, Sezione E – Condizioni particolari di assicurazione del Capitolato Tecnico dei 
quali si fornisce un ulteriore dettaglio. 

 

SUDDIVISIONE DEI NUCLEI FAMILIARI IN CATEGORIE 

N. DI FIGLI NON 

FISCALMENTE A 

CARICO PURCHÉ 

CONVIVENTI 

INCLUSI NEI 

NUCLEI 

FAMILIARI 

ASSICURATI AL 

31/12/2007 

N. DI FIGLI 

NON 

FISCALMENTE 

A CARICO 

PURCHÉ 

CONVIVENTI 

INCLUSI NEI 

NUCLEI 

FAMILIARI 

ASSICURATI 

AL 

31/12/2008 

N. DI FIGLI 

NON 

FISCALMENTE 

A CARICO 

PURCHÉ 

CONVIVENTI 

INCLUSI NEI 

NUCLEI 

FAMILIARI 

ASSICURATI 

AL 

31/12/2009 

Nuclei familiari del personale in attività presso la 

Corte Costituzionale compresi i Giudici Costituzionali 

in carica  

n. 29 n. 30 n. 29 

Nuclei familiari del personale in quiescenza, compresi 

i Giudici Costituzionali emeriti, con età  inferiore ai 75 

anni 

n. 7 n. 12 n. 14 



 3

Nuclei familiari del personale in quiescenza, compresi 

i Giudici Costituzionali emeriti, con età  superiore ai 

75 anni 

n. 12 n. 11 n. 10 

TOTALE n. 48 n. 53 n. 53 

 

E’ d’obbligo ribadire che l’offerta dovrà essere formulata in funzione del numero dei nuclei familiari 
complessivamente da assicurare, aggiornato al 31 dicembre 2010, già fornito nella documentazione di 
gara come indicato dall’Amministrazione delegante. 

 
• Per quanto riguarda la richiesta “Conferma che le condizioni contenute nel bando siano le stesse in 

corso nelle annualità 2009 e 2010”, si rammenta che il servizio assicurativo oggetto dell’appalto 
deve essere prestato nel rispetto delle modalità prescritte nella documentazione di gara da ritenersi 
complete ed esaustive e che le modalità di gestione del servizio in corso non rilevano ai fini della 
formulazione dell’offerta.  

• Per quanto riguarda la richiesta “Conferma che sul contratto di assicurazione non gravino 
commissioni di brokeraggio”, si conferma che il contratto oggetto dell’appalto non è intermediato da 
società di brokeraggio. 

 

 

 

Direzione Acquisti Pubblica Amministrazione 

Ing. Stefano Tremolanti 

(Il Direttore) 


